UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 46/2017

A Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e
Extensão - CONSEPE, no uso de suas atribuições, com amparo no Artigo 72
do Regimento Geral da UESC, e o deliberado na 127ª Reunião Ordinária,
realizada no dia 24 de agosto de 2017,

RESOLVE

Art. 1º - Aprovar o CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO E
SAÚDE ESCOLAR e autorizar o seu funcionamento na Universidade Estadual
de Santa Cruz – UESC.

                 Art. 2º - O Objetivo do curso é promover o processo de
ensino e aprendizagem que viabiliza a implantação, implementação e/ou
fortalecimento de ações intersetorias de atenção à saúde no ambiente
escolar, com vistas ao estabelecimento de redes de cuidado à criança e ao
adolescente, corroborando com a troca de informações entre escolas e
unidades de saúde sobre as condições de saúde das crianças e adolescentes
do município, a fim de qualificar os profissionais de saúde da Atenção Básica
e profissionais de educação da Educação Básica para atuarem na Saúde
Escolar, como disparadores para formação de redes de cuidado para crianças
e adolescentes.

Art. 3º - O Curso de Especialização em Saúde Escolar é
promovido pelo Núcleo Jovem Bom de Vida, do Departamento de Ciências da
Saúde da UESC.

Art. 4º - O Curso terá as seguintes características:

 I - Localização – Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC.

 II – Publico Alvo – Profissionais de saúde que atuam na Atenção

Básica, profissionais de educação que atuam na Educação Básica,
profissionais egressos da UESC que tenham sido bolsistas ou voluntários do
Núcleo Jovem Bom de Vida, profissionais de instituições beneficiadas pelo
Núcleo Jovem Bom de Vida e afins.

 III – Vagas - Serão ofertadas 50 vagas, sendo o mínimo de 20
alunos inscritos, e obedecendo aos critérios do público alvo.

IV - Carga horária total de 375 horas em 03 módulos.

      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

V- O curso é composto por disciplinas, Projeto de Intervenção e
Trabalho de Conclusão de Curso - TCC.

                 VI- Cada turma do curso terá duração de 18 meses.

VII- O Regime de funcionamento do Curso será semi-presencial.
Cada disciplina desenvolverá atividades de concentração (presencial) e de
dispersão (à distância), realizadas de acordo com o conteúdo e carga horária
de cada disciplina estabelecida pelo docente da mesma.

                 VIII- Matriz Curricular organizada em três módulos: Propedêutica ao
Estudo da Saúde na Escola; Instrumentalização para o Desenvolvimento da
Saúde na Escola; Gestão de Saúde na Escola.

QUADRO 1: Matriz curricular do Curso de Especialização em Saúde Escolar

 MÓDULO DISCIPLINA
CARGA

HORARIA
CRÉDITOS

Propedêutica ao
Estudo da Saúde

na escola

Políticas Públicas e Saúde na Escola 30 2

Seminários Temáticos I  15 1

Metodologia de Pesquisa I 30 2

Instrumentalização
para o

Desenvolvimento
da Saúde na

Escola

Crescimento e Desenvolvimento da

Criança
15 1

Crescimento e Desenvolvimento do

Adolescente
15 1

Sistema de Informação em Saúde

Escolar
15 1

Saúde Mental Na Escola  30 2

Saúde Sexual e Reprodutiva Na

Escola
30 2

Atividade Física e Saúde na Escola  15 1

Metodologia da Pesquisa II  30 2

Seminários Temáticos 2 30 2

Gestão de Saúde
na Escola

Primeiros Socorros, Reconhecimento

e Gerenciamento de Riscos na

Escola

45 3

Organização e Gestão de Saúde no

Ambiente Escolar
30 2

Seminários Temáticos 3 15 1

Seminário de Pesquisa Científica 30 2

TOTAL 375 25

IX – Corpo Docente – será composto, em sua maioria, pela equipe

executora do Núcleo Jovem Bom de Vida, cujas aulas serão ministradas no

contexto da carga horária destinada para extensão.

      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

QUADRO 2: Relação de docentes do Curso de Especialização em Saúde
Escolar por disciplina e Linhas de conhecimento/atuação.

MÓDULO DISCIPLINA DOCENTE TITULAÇÃO
SUB-ÁREAS DE

CONHECIMENTO
E LINHAS DE ATUAÇÃO

PROPEDÊUTICA
AO ESTUDO DA

SAÚDE NA
ESCOLA

Políticas Públicas
e Saúde na
Escola

Natiane
Carvalho
Silva

Mestre

Saúde Coletiva, com
ênfase em Atenção
Primária a Saúde e
Gerenciamento de
Enfermagem

Seminários
temáticos I

Nayara
Alves
Severo

Doutora
Planejamento escolar

Metodologia do
Trabalho
Científico I

Emanuela
Cardoso da
Silva

Mestre
Metodologia de
Pesquisa

INSTRUMENTALIZA
ÇÃO PARA O

DESENVOLVIMENT
O DA SAÚDE NA

ESCOLA

Crescimento e
Desenvolvimento
da Criança

Gisleide
Lima Silva

Mestre

Enfermagem Pediátrica
da UESC,
Coordenação do
Laboratório da Saúde
da Criança, do Núcleo
de Estudos, Pesquisa e
Extensão em
Metodologias na
Enfermagem
(Nepemenf)

Crescimento e
Desenvolvimen-to
do Adolescente

Aretusa de
Oliveira
Martins
Bitencourt

Mestre

Educação na Saúde,
Coordenadora do
Núcleo Jovem bom de
Vida

Sistema de
Informação em
Saúde Escolar

Alba Lúcia
Santos
Pinheiro

Doutora

Gestão de serviços,
sistemas de
informação, tomada de
decisão e planejamento
em saúde.

Saúde Mental Na
Escola

Nairan
Morais
Caldas

Mestre
Enfermagem em Saúde
Mental; pesquisa em
álcool e drogas

Saúde Sexual e
Reprodutiva Na
Escola

Mércia
Alves da
Silva
Margotto

Mestre

Saúde da Mulher

Atividade Física e
Saúde na Escola

Nayara
Alves
Severo

Doutora
Planejamento escolar

Metodologia do
Trabalho
Científico II

Ricardo
Matos
Santana

Doutor
Metodologia de
Pesquisa

Seminários
temáticos 2

Nayara
Alves
Severo

Doutora
Planejamento escolar

http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4234486Y2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4234486Y2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4234486Y2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?metodo=apresentar&id=K4127290H2

      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

GESTÃO DE
SAÚDE NA
ESCOLA

Primeiros
Socorros,
Reconhecimento
e Gerenciamento
de Riscos na
Escola

 Fabrício
José Souza
Bastos

Doutor

Enfermagem em
Emergência e
Primeiros Socorros

Seminários
temáticos 3

Nayara
Alves
Severo

Doutora
Planejamento escolar

Organização e
Gestão de Saúde
no Ambiente
Escolar

Aretusa de
Oliveira
Martins
Bitencourt

Mestre

Educação na Saúde,
Coordenadora do
Núcleo Jovem bom de
Vida

Seminário de
Pesquisa
Científica

Ricardo
Matos
Santana

Emanuela
Cardoso da
Silva

Doutores
Metodologia de
Pesquisa

Art. 5º - As disciplinas Seminários Temáticos, presentes

em todos os Módulos, têm a finalidade de assegurar a interação dialógica
preconizada pelas diretrizes para a Extensão Universitária, uma vez que
permitirá o diálogo entre a universidade e os setores, de modo a privilegiar a
troca de saberes de modo horizontal.

Art. 6º - A execução do Curso guardará estreita

observância ao Regulamento Geral da Pós-Graduação, Regimento de Pós-
Graduação e ao Regimento Interno do Curso.

Art. 7º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, em 5 de setembro de 2017.

ADÉLIA MARIA CARVALHO DE MELO PINHEIRO
PRESIDENTE

http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?metodo=apresentar&id=K4746853H1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?metodo=apresentar&id=K4746853H1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?metodo=apresentar&id=K4746853H1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4234486Y2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4234486Y2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4234486Y2